## Caput LXI.

1. Spiritus Domini super me,<sup>1</sup> eo quod unxerit Dominus me:<sup>2</sup> ad annuntiandum mansuetis misit me,<sup>3</sup> ut mederer contritis corde, et praedicarem captivis indulgentiam, et clausis apertioem:<sup>4</sup> 2. Ut praedicarem annum placabilem<sup>5</sup> Domino, et diem ultiōnis<sup>6</sup> Deo nostro: ut consolarer omnes lugentes: 3. ut ponerem<sup>7</sup> lugentibus Sion: et darem eis coronam pro cinere,<sup>8</sup> oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu moeroris: et vocabuntur in ea<sup>9</sup> fortes justitiae,<sup>10</sup> plantatio Domini ad gloriificandum. 4. Et aedificabunt deserta<sup>11</sup> a saeculo, et ruinas antiquas erigent, et instaurabunt civitates desertas, dissipatas in generationem et generationem. 5. Et stabunt alieni,<sup>12</sup> et pascent pecora vestra: et filii peregrinorum agricolae et vinitores vestri erunt. 6. Vos autem Sacerdotes Domini vocabimini;<sup>13</sup> Ministri Dei nostri, dicetur vobis: Fortitudinem Gentium comedetis, et in gloria earum superbietis.<sup>14</sup> 7. Pro confusione vestra duplici,<sup>15</sup> et rubore, laudabunt partem suam: propter hoc in terra sua<sup>16</sup> duplicitia possidebunt, laetitia sempiterna erit eis. 8. Quia ego Dominus diligens judicium, et odio habens rapinam in holocausto:<sup>17</sup> et dabo opus eorum in veritate,<sup>18</sup> et foedus perpetuum feriam eis. 9. Et scient<sup>19</sup> in Gentibus semen eorum et germen eorum in medio populorum: omnes, qui viderint eos, cognoscent illos, quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus. 10. Gaudens gaudebo<sup>20</sup> in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me vestimentis salutis:<sup>21</sup> et indumento justitiae circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis. 11. Sieut enim terra profert germen suum, et sieut hortus semen suum germinat, sic Dominus Deus germinabit justitiam, et laudem coram universis Gentibus.

1) Nach der Meinung von Thomas Aqu. u. A. spricht hier der Prophet Isaäc und zwar als Vorbild Christi, gleichwie auch das, was er sagt, im buchstabischen Sinne von der Befreiung aus der babylonischen Gefangenschaft, im mystischen aber von der Erlösung durch Christus zu verstehen sei. Allein die bl. Väter Zenobius, Athanasius, Hieronymus, Augustinus, Veda nebst den Rabbinen an, Christus selber spreche hier, und Alles, was hier gesagt wird, sei im buchstabischen Sinne von Christus und der Erlösung zu nehmen. Sie stützen sich auf das Wort Jesu in der Synagoge zu Nazareth, wo er diese Stelle mit den Eingangsworten erklärte: Hodie impleta est hoc scriptura in auribus vestris Lue. 4, 21, sowie auf das Wort des bl. Petrus Act. 10, 38. — 2) Christus war zwar schon bei der Menschwerdung, wo sich die menschliche und göttliche Natur in ihm brotosatisch einigten, mit dem bl. Geiste gefüllt; allein bei der Taufe durch Johannes, wo sich der bl. Geist in der sichtbaren Gestalt einer Taube über ihn herabließ, erhielt diese innere Salbung ihre äußere Bestätigung oder Signatur. — 3) בְּשִׁיר עֲנוֹם „fröhliche Botschaft zu bringen den Verängten;“ εἰαργεῖσασθαι πτωχοῖς. — 4) καὶ τυφλοῖς ἀνάβατεψιν. Warum werden hier nur die Leidenden als die der Erlösungswohltat Theilhaften genannt? Die Antwort ergibt sich von selbst. Die Wohlthaten sind nur für den, der ihrer bedarf und der darnach verlangt. Die ihren Himmel in die Welt sezen, verlangen nach keinem Erlöser und haben somit auch keinen Anteil an seinen Gnaden Jac. 2, 5. — 5) שְׁנַת קָרְבָּן (בְּשִׁיר עֲנוֹם) „Gnadenjahr,“ ein Jubeljahr in höherer, eminenter Bedeutung, wo man aller Schule ganz und gar ledig wird. εἰαρτὸν κεριόν δεκτὸν Lev. 25, 10; II. Cor. 6, 2. — 6) יוֹם נִקְמָה. Der Gnadenstag ist auch ein Tag der Rache, für jene nämlich, die den Gnadenstag hindern wollten: für Satan, Welt, Fleisch. καὶ ἡμέραν ἀνταποδοσίων „Tag der Vergeltung.“ — 7) wo zu als Objekt coronam zu verstehen. Die LXX lassen es aus. — 8) d. b. Hochzeitsfreude für Trauertage. δόξαν ἀντὶ σποδῶν Jos. 7, 6; Ruth. 3, 3; Judith. 10, 3. — 9) לְהַמֵּלֶת, eos „sie, oder